Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quouis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Cap. XI. Tobias uterque orationi, jejunio, eleemosynæ deditissimus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

& latabor in misericordia tua. Idem & alias quam creberimè repetit. Ita & Sophonias: Letare, ait, & exulta in omni corde. Ita Lucas de Christo: In ipsa, inquit, hora exultavi in spiritu, & dixit: Confiteor tibi Pater. Idem de Christianorum primis: Sumebant cibum, ait, cum exultatione. Maxima laus hominis defuncti, si ei funcibus oratio hoc tribuit elogii: De beneficiis omnibus, ministris, maximis, de rebus lexis, tritibus, de suavibus, acerbis, de prosperis, adversis jugiter Deo gratias egit.

S. II.

Videte vel barbaras gentes, quam gratum animum idolis suis, Diis falsofimis exhibuerint. Qui è praeliis, è naufragiis, è morbis è gravibus periculis evaderunt incolumes, ut sele gratos susterent, implerunt templis tabulis votivis. Quod affirmans Tullius: Tu, inquit, qui deo, puta humana negligere, non animadvertis ex rotabili pietate, quam multi vim tempestatis effugerint, in portu quoque salvos advenirent. Strabo memorat Epidauri templum Aesculapio sacram exortantium multitudine conferrisimum, suffisis passim tabellis, quae redditum sospitatem magnâ gratiæ animi significacione testarentur. † Aristoteles Greciarum templum medio urbium collocari solitum ait, ut omnes opportunius discerent dari beneficia, & reddere. Stagiræ philosophi verba sunt ista: Unde etiam Gratiarum templum obviam statuum, ut retrobitio efficiatur. Quippe cum id proprium gratiarum sit, ut & ei, qui nobis gratificatus est, vicissim serviamus, & ipse rursus gratificando nos provocet.

Ad eandem dandi & reddendi beneficij memoriam conservandam priscis celebratori nonin quæ pretio fuit Batti annulus. Battu in Africâ Cyrenæ urbem condidit. Cives ne ingrati essent urbis Conditoris Silphium, a unâque annulum, in quo ea herba erat insculpta, obrulerunt. Munus non magnum, sed magni affectus testinânum. Quidquid nos Deo gratiarum referimus, heu quam modicum, quam nullum est munus, nisi & annulum addamus, æternitatis memoriam, & eo, quo possumus modo, infinitas gratias agamus. Sed & ejus rei nos Batti annulus monet, ut, qui gratum animum in leipo cupit fovere, ea oculis opponat, quæ identidem ad beneficiorum memoriam inducant, & gratiarum moneant. Hic quis res sibi opportunas circumspiciat, quas ante oculos ponat. Sunt qui strophii aut cinguli nodum, chartulam humili abiectam, memoriale annulum, alii alia sub aspectu collificant, ne quideorum, quæ sibi facienda sciant, oblivione obtuerint.

Nec ullum beneficium velut exiguum speinendum. Ita scriptor religiosissimus docet: Esto gratus pro minimo, & eris dignus majora accipere. Si dignitas datoris inspicitur, nullum datum parvum, aut nimis vilè videtur. A viro principi vel hoc sculum accepisse, magni aestimamus; è tali manu pretiosum venit munus, quodcumque venit. Qui gratiam Dei retinere desiderat, sit gratus pro gratia data, patientis pro ablatâ.

Beatus Paulus in agendis gratiis summè assiduus fuit. Hinc de beneficis tam in se, quam in alios collatis milles agens gratias: Gratias ago, inquit, Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis. Hoc ipsum ingeminans, Gratias Deo, inquit, quid servî fuisca peccati, obedis autem ex corde. Idem alias repetit: Gratias ago Deo meo semper. Nec cessat eadem epistolis inserere: Gratias ago Deo meo, cui seruo. Ita non Romanis solùm & Corinthiis, sed etiam Philippensis, Ephesi, Colossensis, Thessalonicensibus, affluit hoc ipsum commendans: In omnibus, inquit, gratias agite, hoc est enim voluntas Dei, in Christo Jesus in omnibus vobis. Nec ferè aliud quidquam est, quod adhuc frequenter & contentè ingerat, quam istud ipsum: Gratias esto: Quod Colosensis unice commendans:

Tom. II.

A Pax Christi, ait, exultet in cordibus vestris, in qua & vocari Col. 3. 1. est, in uno corpore. Et gratias. Hic ego Christianos v. 13. omnes voce magna vel milles, atque milles iterumque milles inclamo: Esto gratiæ. Verendum sanè ne hac in remnis modici simus. Nequæ enim placet Deo, ut ei ad pecuniam numeratam, seu numero, ut Jurisconsulti loquuntur, semel proctora hebdomade, vel mense, sed partibus, pro singulis quibuscumque beneficiis gratias agamus. Ita ipse sanctorum hominum quosdam erudit, ut ad singulas quantum fieri possit, bucellas, quas ori ingenerent, gratias agerent. Ita diva Mechtildi dictum: Etiam dormiturn quisque desideret, ut singulas respiret. Iudeo- Ludo- tiones, quas nocte illi faciet, tanquam eximiam mel laudem Elius in Monili. Ipsi- cap. 2. rit cap. 2. mihi p. 3. Vid. Amus- sim mean lib. 1. cap. 5. 5. 4. & lib. 2. cap. 8. 8. 7.

CAPVT XI.

Tobias uterque orationi, jejunio, eleemosynæ deditissimus.

Tobias uterque tam pater, quam filius serio deliberarunt inter se, quid præmiuviro illi fidelissimo dare. Tandem tot ejus beneficis enumeratis, in eam sententiam conspirant, eorum omnium, quæ allata sunt, partem dimidiari offerre. Neque vero nimiam fore liberalitatem illam, quæ optimè merito, cum deberet totum, assignaret partem. Vocant igitur auctorem via, unaque ambo pluri: Æm. rogant, dignaretur dividiam Tob. cap. 12. partem omnium, quæ attulerant, acceptam habere. Qui v. 5. bus suavi humilitate: Benedicite Deum cali, ait, & coram ibid. v. 6. C omnibus viventibus confitemini ei, quia fecit nobiscum miseri. Secundum cordiam suam. Etenim sacramentum regi abscondere bonum est: opera autem Dei revelare, & confiteri honorificum est. Mox subiungens: Bonæ est, inquit, oratio, cum jejuno, & eleemosynâ, magis quam rhebus auri recordere. Quoniam eleemosynâ à morte liberat, & ipsa est, quæ purgat peccata, & facit in- veni misericordiam, & vitam æternam.

Hic mihi, mi Lectori, mens neutriquam est de oratio- Vnde è meis ne, jejuno & eleemosynâ differere. Id libris singularibus Rhetorica- jam factum. Animus est hoc loco solùm de mixturâ celestem; Gazophylacij Christi, conjunctione, a concordia orationis, jejunii, & ele- eleemosynæ compendio differere. Aures obsecro vacivas & Pharma- dissertationi prebe. Ab ore Angeli hæc doctrina fluit, cum Phar- peccatori penitissimo inscribenda.

S. I.

Bonam esse orationem cum jejuno & eleemosynâ Bonam es- sapientissimi quicunque ac sanctissimi viri ac feminæ se oratio- omni ævo censerunt. Ita Mozes, Elias, David, Ezechias, Daniel, Judith, Esther, tóique alii præfæ legis opæmatæ, nem cum jejunio & judicarunt. Christus ipse hoc sermonibus & exemplis elemosynæ docuit. Moses, ut audientiam suo ad Deum accessui nō omnes impetraret, in monte non tantum precationibus sub- sancti cen- mississimis egit, sed quadraginta diejejunium præmisit surunt, ita institutus cum Deo colloquiis. Ille liberalem aur immi- lege veter- tem in pauperes fuisse Mozes nemo cogitet. Erat enim Moses. Moses, quod sacra pagina restatur, vir mitissimus super om- Num. c. 12. nes homines, qui morabantur in terra. Cum Imperator Jo- v. 3. sue conficit acerrimo in Amalecitas pugnaret, in rupe Mozes passus ac sublatis brachis oravit. Tamdiu vero Israëlis populus vinebat, quamdiu Mozes hoc precan- tis habitu persistebat. Sin autem paullulū remisisset brachia, Exod. c. 17. vicebant Amalecitas. Quid hoc quæso superstitionis est? v. 11. Num oratio non satis ex se nervola, nisi eam diductæ ac celo elata manus commendent? Num bonitas divina his

Kkk

his ceremoniarū legibus adstricta à Mosis brachiis pen-
debat? En imaginem & ideam planè luculentam: Qui
orat, & non jejunat, nec eleemosynas erogat, contractis
manibus Deum invocat. Audit has preces Deus, sed au-
dere dissimilat eadē Israēl, & cit Amalec & triumphat.
Qui orat, & simul jejunat, nec non & eleemosynas dat,
hīc verē Deum expugnat. Quando igitur fatigatae Mo-
sis manus deflebant, Aaron & Hur sustentabant eas ex
utraque parte. Apice Archetypon. Bona est oratio, & vi-
ctoria potens conciliatrix, si tamen manus utraque sit
extensa, si ostionē jejunium jungatur & eleemosyna.
Hac trīgā evehimur calo.

David,

Rex Hebreus David hac ipsā trīgā usus habitabat
calum dum diversaretur etiam in terrā. Quoties
quāmque calidē vel uno die precari solitus est? Tor ar-
duis, regiisque negotiis distractus, nihilominis septies
in die precari, media nocte divinas laudes iterare, sum-
mo mane omnīnam abrumpere, preces repetere con-
suecebat. In promptu testimonio: *Septies in die laudem
dixi tibi super iudicia iustitiae tuae. Memor fui nocte nominis tuū*

ibid. v. 55. Domine. Mediā nocte surgebam ad confitendum tibi super iudicia iustitiae tuae. Anticipaverunt vigilias oculi mei. Pre-

*Psalm. 118. v. 164. 118. 147. 148. veni in maturitatem & clamavi: Prevenierunt oculi mei ad te
diluculo, ut militare elagua tua. His tam crebris auripene
affiduis precibus eleemosynas jungebat largissimas, qui pauperum, egenorum caussam ditterissimus oratores commandans: *Beatus vir, inquit, qui intelligit super egenum & pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. Dispergit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi, cornu eius exaltabitur in gloriā.**

P. 76. v. 5. Ps. 108. v. 2. Ps. 111. v. 9. Pro infantili moritur valetudine, jejunavit Da-
vid i. j. anno & ingressus seorsum jacuit super terram. In hanc

concordiam David orationem, eleemosynam & jo-
nū redegit; ita primarias virorum actiones sibi at-
temporavit, ut neutra neurī desflet. Hanc aliter Regum

optimus Ezechias. Ita rex Josphatus, cūm mēstissimi

ad eum nuntii per volarent, dicerēturque: *Venit contra te*

multitudine magna de his locis, que trans mare sunt, & de Syria.

At ille rotum lē contulit ad rogamum Dominiū, & prædicavit jejunium universo Iuda. En promptissi-
mam orationis & jejunii mixturan. Eleemosynas ab

Ezechia in plebem ipsas satis indicat illud: *Tatum se*

contulit ad rogamum Dominum: omnem placandi Numi-

nis rationem inuit. Neque vero pientissimus rex ignora-

re potuit, bonam esse orationem, sed cum jejunio, quod

prædicavit, sed cum eleemosynā, quam utique liberali-

tate regae erogavit. Neque vero ullus tam piorum prin-

cipium unquam dixit: Parcamus axario, parcamus &

corporisatis est, si oremus. Bona est oratio, sed tunc de-

mum bona est, si geminis comitibus, jejunio & elemo-

synis stipata est.

§. II.

Juditha, Orationis, abstinentia, ac eleemosynæ tem-
pore, affidua uia est Juditha sanctissimi nomi-
nis viuia. Eo seipsum & toram urbem Bethuliam ab
hoste potentissimo servavit illæsan. Juditha suo conju-
ge defunctor (quod sacra pagina testatur) fecit sibi secre-
tum cubiculum, in quo cum pueri suis clausa morabatur, ha-
bens super lumbos suos cilicium, jejunabat omnibus diebus vita
sue, præter sabbathā & neomenias, & festa domus Israēl. Cūm
autem Holofernes Bethuliam arctissimā obſidione cinc-

A geret, ingressa Iudith oratorium suum, & induens se cilicio, fuit cinerem super caput suum, & proſternens se Domino clausa
mabat ad Dominum: cūmque jam in catris Holofernī ageret, & cibus es mensa Imperatoris ad eam deferretur, illa jejunii tenacissima & lauita suaviter reculans: Nunc, ait, non potero manducare ex hiis, quae mihi precipi tri-
bui, ne venias super me offensio: ex hiis autem, quae mihi deniliq-
ui manducabo. Ita vili, arida, & tenui prorsus annona, quam
facciperio attulerat, vitavit. Imò cūm jam ipsam Imperatoris mensam accumberet, exquisitissimi epulis intactis, non aliud in cibum & potum admisit, quām
suis aliquoſ ſuſurales buccas ab ancilla ministratas.
Manducavit & bibit coram ipſo ea, quae paraverat ancilla eis. Hoc
Decusso jam Holofernī capite, obtentaque victoria, collec-ſuſque ſpoliis Juditha ſeſe non orationis tantum &
jejunii, fed & pia liberalitas amantissimam ostendit:
nam universa rata bellicula Holofernī, que dedidit illi populus, & huius
conopeum, quod ipſa ſuſtulerat de cubili ipſius, obtulit in ana-
thema oblitionis. Ita hæc herois divina per istam precum,
abſtinentiæ, eleemosynæ temperantiam, & ſibi, &
omnibus cibibus ſuis ſalutem atque incolumentem omnibus ſaculis obtuſcendam atulit.

Hac ipsa ratione jejunio, precibus, eleemosynis Re-
gina Esther omnem Israēli populum ab interitu vin-
dicavit. Urgebat modis omnibus Mardochæus, ut Al-
ſuerum Esther accederet, pro populo ſuo deprecatura.
At illa ſapienter cauta perſuaderat non poterat, ut regi
ſupplicem libellum porrigeret non vocata. Sed Mardo-
chæo impensis inſtante, denūmilla: *Vade, inquit, & Elizab-
eth congrega amnes Iudeos, quo in Susan repereris, & orate pro 9. 16.
me.* En oratio pars vita impeſtandæ prima. Addit: *Non
comedatis, & non bibatis tribus diebus, & tribus noctibus.* En
jejunium pars altera. Ne vero videatur Regina ſibimet
indulgere, & omniem jejunii auſteritatem alii injunge-
re, ſubjunxit: *Et ego cum ancillis meis ſimiliter jejunabo, &
tunc ingrediar ad regem, contra legem facieſ non vocata tra-
densque me morti & periculu.* Credibile proſlus omnem
cibum & potum reginæ ac ejus pedilequeſ apponendū in aula, in pauperum domos eo triduo tuſe de-
porratum. En eleemosynæ, tam ardui negoti pars ter-
tia. Ita denūm Esther Regina hoc triplici præſidio, pre-
cibus, jejunii, pia liberalitate firmata, eam animo au-
daciam concepit, ut ultro regem adire non dubitaret.
Res omnis ex voto longè felicissime ſuccedit. Servati
Hebrei, Aman auctor exequenda cedis pendit fol-
lus. Videſ necessariam orationis, abſtinenſia ac ele-
mosynæ temperaturam. Hæc una tot hominum millia
a delinatissimo interitu ſervavit. Hæc trīgā calum ex-
pugnat, hæc Dei ſolum terra propitiat, hæc quidquid
impertrabile non diſculperat. Quod Petrus Chrysologus facundia eruditia explicatissimè tradens: *Oratio, ſunt, inquit, tria fratres, per qua stat fides, conſtat devo-
tio, manet virtus: Oratio, jejunium Misericordia. Quod ora-
tio pulsat, imperat jejunium, misericordia accipit. Oratio, devo-
tio, misericordia, jejunium, ſunt haec tria unum, dant haec ſibi in coor-
dinatione vitam. Eſi namque orationis anima jejunium: jejunii vi-
ta misericordia eſt. Hac nemo reficiat: neſciunt ſeparari. Ho-
rum qui unum habet, & iſta ſimil non habet, nihil habet. Er-
go, qui orat, jejunat: qui jejunat, misericreat: audiat peccantem,
qui petens optat audiſ: auditum Dei aperit ſibi, qui ſuam ſup-
plicanti non claudit audiſum. Jejunium jejunator intelligent,
ejusmodi ſentiant, qui vult Deum ſentire, quod eſt: miſer-
cruſt, qui miſericordiam ſperat: pietatem, qui querit, ſaciat:
qui praefari ſibi vult, preſtet. Improbus petitor eſt, qui, quod
alii negat, ſibi poſtular. Homo eſt tibi miſericordia forma, ſic
quomodo vi, quantum vi, quād citrō vi, miſericordiam citrō
ſieri, tam citrō alii, tantum, taliter ipſe miſerere. Ergo oratio,
miſericordia, jejunium, ſint unum patrocinium pro nobis ad
Deum, pro nobis hec advocate ſint una, hec pro nobis oratio ſit
triformis. Hac ſunt fratres, hæc ſunt, quæ tenent calix arcem, quæ
ſecretum Dei iudicis pulsant, quæ ante tribunal Christi cauſa
humani*

D

humani generis exequuntur, que injistorum petunt indulgentiam, rerum veniam promerentur. Hac cui in cœlestibus non assunt, ipse non subsistit in terris; hac cum teneant in cœlestibus principatum, in terris rerum summanu moderantur; hac regat prospera, hac adversa propellunt, vita extinguant ista, virtutes ista succendant, hac redditus cœla corpora, corda pura, hic pacem membris, mentibus dant quietem, humanos ista sensu, scholam faciunt disciplina: per hoc in templum Dei perduora humana consurgunt, hac hominem prestant Angelum, homini deitatis deserunt, hac honorem. Et nos fratres, si volumus Moysi gloria, Elie vite, Ioannis virtutibus, omniam Sanctorum merita applicari, insfram orationi, vacemus jejuniu, misericordie serviamus: qui in his vixerit, qui per ista fuerit communius, jacula peccati, diaboli tela, mundi machinas, vitiorum canos, mala carnis, voluptatum laqueos, arma mortis, Christiana armiger, bellator dominicus non timebit. Bona iugur oratio, sed bona cum jejunio, & eleemosyna.

Daniel Nabuchodonosori regi somnium explicatus, ad id muneras cum Hebreis tribus Sarapis precanendo & jejunando se dispositus. Idem rogaturus est servitute Babylonica libertatem, tres hebdomades inter orationem, jejuniu, confutam in egenos liberalitatem exegit. In diebus illis, ait, ego Daniel lugebam trium hebdomadrum diebus, panem desiderabilem non comedere, & caro, & vienum non introicerunt in meum.

§. III.

Eadem in lege novâ orationis, & misericordia fuit obseruata conjunctio. Anna viua octoginta quatuor annorum, turtur castissima, non discedebat de templo jejuniu, & obsecrationibus serviens die ac nocte. Dux belli Cornelius Christianus sacrâ nec initiatus, sed solo natus, tunc melioris instinctu, Vir religiosus & timens Deum cum omni domo suâ faciens eleemosynas multas plebi. Primum largitionis elogium. Et deprecans Deum semper. Aſſiduitas orationis alterum. Sequitur jejuniu tertium. A nudis quartâ die, usque ad hanc horam, orans exām horâ nonā in domo meā, & ecce vir ferit ante me in veste candidā, & ait: Cornelii, exaudiens est oratio tua, & eleemosyna tua commemorata sunt in conspectu Dei. Perinde si dicat: A diebus quatuor, ab horâ nonā vesperrinâ, † quando mihi apparuit Angelus, manū orans & jejunus. Ita Cornelius preces & incendiam quadruplo continuavit. Videate, amore Domini Jesu, videte, quid miles disciplinâ Christi nondum imbutus rationis ducu fecerit, quantâ pietate jejuniū & eleemosynas orationis junxit. Quid hic amplius egimus testibus? Quid porrò nos Christiani? Quid agimus his exemplis dignum? si praire non lubet, cur lequi deditnamur? Sunt qui orent, sed hoc tantum: abstine cibis, erogare nummos non placet. Sunt qui eleemosynas spargant: sed hoc tantum; oratio eorum frigida & rara, jejuniū nullum. Sunt etiam, qui scilicet inedia aliquid ferant, sed hoc tantum; cetera deparci, ac sordidi, nec aſſem partiuunt in stipem. Ubi hoc necessarium orationis, jejuniū, & eleemosynā temperantur? Servator dicitum huc usurpem. Ille autem oportuit facere, & illa non omittere.

Servator ipse, Dominus Iesu, hanc doctrinam non solum verbis, sed ipse suis exemplis tradidit. Noctes totas orando per vigiliavit, Lucâ teste: Et erat pernoctans in oratione Dei. Teste Matthao, Quadragesima diebus, & quadraginta noctibus jejunavit. Et quamvis eleemosynarum subſilio vixerit, nihilominus & ipse quoque dedit eleemosynas sui exponi Iſcariotæ manu. Res liqueat. In supremâ cénâ Christus proditor Judæ dixerat: Quod fact, fac citius. Excepta voce hac, Quidam putabant, inquit Joannes, quid dixisset Iesu; Eme ea, que opus sunt nobis ad diem festum, aut egenis ut aliquid daret. Ergo solebat Christus ē suo suorumque discipulorum æriolo in egentes stipem conferre. Idcirco Cyprianus orationem de Iesu & eleemosynâ destitutam recte appellat steri-

A lem & infecundam: Inefficax, inquit, est petitio cum pre- est & infe- cunda.

Sed est, qui dicat: Cum Hebreus Daniel Nabuchodonosori Regi modum suggereret expiandorum sce- rum, solius eleemosynæ mentionem faciens: Peccata tua, Dan. cap. 4. inquit, eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordiis v. 24. prosperum: forſitan ignorat delicta tuâ. Respondemus: Quid enim verò Idololatriæ studiū orationis suaferit? Piacularem inediā inculcare regi, dura nimis concio. Ergo solas eleemosynas sualit, sed & addidit: Forſitan ignorat: Non usquequa certum. Inefficax petitio cum precatur Deum sterilis oratio.

Primitias olim Deus decimâ que omnium frugum ab omnibus accuratione summâ exigens: Decimas tuas, Exod. 6. 22. inquit, & primitias tuas non tardabis reddere. Tolle de cunctis frugibus tuis primitias. Boni triplicis ulsum fructum con- cedit nobis Deus; Animi, Corporis, Facultatum, seu fortunatarum. Parest omnino, ut singulis bonis illis nos ulsum fructuarii primitias & decimas demus, nisi ulsum fructum amittere velimus. Det igitur orationē Ani- mus, abstinentiam Corpus, Arca facultat̄. Oratio bona est, bonum jejuniū, eleemosyna bona, sed hac in- vicem jungenda Domino, ut Esdras loquitur, in holocau- ſum omnia. Hoc autem censendum est velut holocau- ſum, cui de suo toto homo impedit, quod offerri possit: cum ab animo preces, à Corpore Abstinentia, à crumenâ facultates in hujus holocausti pretium confe- runtur. Hic omnium priscorum Patrum sensus fuit.

§. IV.

Cyprianus, quem dixi, hac dñe disertissimus: Oran- Cyprian. lib. de ratione, non infructuosis nec nudis precibus ad Deum veniant: inefficax petitio est, cum precatur Deum sterilis oratio. Nam cùm omnis arbor non faciens fructum excidatur, & in operis ele- ignem mittatur, utique & sermo non habens fructum, prome- re Deum non potest, qui nullâ est operatione secundus. Et ideo scriptura divina instruit, dicens: Bona est oratio cum jeju- Tob. cap. 12. nio, & eleemosyna. Nam quin die iudicii primum reddi- v. 8. tur est, hodie quoque orationem cum operatione adferentis be- nignus audiret. Nam & Raphaël Angelus ostendit orationes nostras, & jejuniū minus posse, nisi eleemosynis adjuventur. Re- velat Angelus, & manifestat, & firmat eleemosynis petitiones nostras efficaces fieri, eleemosynis ritam de pericula redimi, ele- mosynis animas à morte liberari. Tam eximiè, quam suc- cinctè dixit Augustinus: Vis orationem tuam volare ad Ang. Enarr. Deum? Fac illi duas alas, jejuniū & eleemosynam. Beatus in psal. 42. Leo ejusdem animi ac sententiae: Hec, ait, triplex obser- fine. vantia omnium virtutum comprehendit effectus. In oratione dñe alio permanet fides recta, in jejuniō innocens vita, in eleemosyna Leo ferm. de mons benignus. Bernardus de triplici petitione differens: jejun. sept. In his ergo tribus, inquit, ut cordis petitiones sunt, tria nobis mensis. sunt obseruanda. Nam & in prima quidem superfluitate, & in secundâ impuritas, & elatio interdum surrepere solet in ter- de triplici. Nonnumquid enim temporalia queri solent ad volupta- modo orato- D tem, virtutes ad ostentationem; sed & vitam eternam fortassis nisi mibi aliqui non in humilitate querunt, sed tanquam in fiduciâ suo pag. 150. rum meritorum. Ergo animi bona impetraveris? Da ora- tria sunt observan- tionibus.

Paulus Apostolum cepit agere ab oratione & jeju- nio, quod toto triduo continuavit. Erat enim tribus diebus non videns, & non manducavit, neque bibit. Loco om- v. 9. nium illi oratio fuit. Ecce enim orat, ait Dominus Ana- l. ibid. v. 11. niae. Eleemosynas & pecunias collatitias Paulus episto- lis saepius commendat, & monet, ut ex ordine animo- que benevolo fiant.

Sapuit profecto Rex Ninives, qui civibus universis
Tob. cap. 3. ita iuris edic: *Homines & jumenta, boves & pecora non gu-*
v. 7 & 8. *stent quidquam p̄eas pascuntur & aquam non bibant. En je-*
junium. Et clament ad Dominum in fortitudine. En orationem. Et convertat vir à *lā suā malā, & ab iniuitate,*
que est in manib⁹ eorum. En eleemosynas, quæ manuum
iniquitates, avaritiam, & in pauperes duritiam emen-
dant.

Vide Gazo-
philacium
Christi.
Sophrōn in
Prato sp̄ri-
tuali cap. 85.
mib⁹ p. 398.

In cœnobio Divi Theodosii (quod explicariū alibi narramus, nec orationis, nec jejuniū usus, sed eleemosynarum laetus desiderata est. Solebat quorū annis die cœnē Dominica triticū & vinum in egenos liberalius distribui. Eo autem anno, quo agri maligniū repondebant, stultū providentiā eleemosynas illas cœnsuit subirahendas specioso hoc nomine, ne annona mo- naferis deceleret. Paullò pōst quidquid in horreis conde- batur triticū in fronde effusum est. Ea jactra quinque mille modiū asternata. Hic Abbas suis tam stolidē cau- tis in os objectans: Nimirum, ait, hoc lucri jam habe- mus. Eleemosynæ pro more dandæ modios quingen- tos triticū haud excesserint: nūc iis negati modiorum quinque milia perdidi. Perbene factum. Has sege- tes merit fatua diffidentia.

Ergo quo & scelud⁹ Paulus hortatur: *Sobrie, & iuste, &*
v. 12. *pie vivamus in hoc seculo. Sobrietas abstinentia & jejuniū,*
Sobrietas, *justitia eleemosynis, pietas orandi studio nutritur. Quod*
Justitia, *Franciscus Georgius Venetus pulchre prosecutus: Cū*
pietas qui- *oratio, inquit, cum eleemosynā, & jejuniō (Raphaēle*
bus rebus *nutriantur. teste) Deo gratissima est? An quia, cūm oratio sit (ut*
nutriantur. *Damascenus inquit) elevatio mentis in Deum, tanto*
magis mens ipsa elevatur, quanto orans à gravaminibus
Duo grava- *expeditior exilit. Duō enim sunt gravamina, quæ mor- tales*
vamina *valde depriment: oblectamentum carnis videlicet, & terrenorum affectus. Illud autem gravanti cor- porti animam subicit, & hic factibus terfa ipsam animam suffocat. Hinc ab utroque expectus homo facilius ad Deum mente cœscendit. An quia, si oratio ele- mosynæ associetur operi charitatis Deo grauissimo con- jungitur; & si jejuniū addatur, quanto magis anima- lis homo per ipsum debilitatur, tanto magis spiritualis roboratur. Hisigitur, tanquam diabulus, evolat oratio.*

Tob. cap. 12. Ergo bona est oratio cum jejuniō & eleemosynā; & ut, ut
v. 8. nemo nesciat quām hoc bonum sit, Angelus subiungit,
magis quām thysauro auri reconderet. Eo cœlo descendit hoc
scitum. Non hoc Pythagoras aut Plato, non Augustinus, aut Chrysostomus, sed Angelus dixit: Suas Deo de-
cimas demus, & non tardemus. Si non orare solū, sed
& impetrare cupimus, quod oramus, geminas orationi-
alias affigamus, Jejunium & Eleemosynam. Orator so-
berius, justus & pius; orator optimus, potentissimus, vi-
ctoria certus.

CAP V T XII.

Tobias uterque ad remunerandum liberali- voluntate paratiſimus.

Tob. cap. 12. *I*n ea deliberatione, quam Tobias parens unā cum
v. 1. & seqq. filio instituit, ut filii animū exploraret, sententiani
illius exquirens: *Quid possumus, inquit, dare vīo isti san-
cto? Cui filius: Pater, ait, quām mercedem dabimus ei? aut*
quid dignum poterit esse eius beneficū? Me duxis & reduxist
sanum, pecuniam à Gabelo ipse receperit, uxorem ipse me habere fecit,
& demonium ab eā ipse compescuit, gaudium parentibus
*eius fecit, meipsum à deoratione p̄fici exiupit, te quoque vide-
re fecit lumen celi & boni omnibus per eum replete sumus.*
Quid illi ad hac poterimus dignum dare? Et vocantes eum, pater
scilicet & filius, tolerante eum in partem, & rogare cœperunt,
ut dignaretur dimidiā partem omnium, acceptam habere.

Tobias li- *Si avī nostri sordidos quorundam & illiberales mo-
bitalitas. res considerem, fuissent, qui dixerint: Heus bone vir,*

A cam tibi mercedem soluo, quā tuam mihi operam con-
dixi. En illam ipsam; ampliorem, puto, non postula-
bis: utrumque pacis conventis stabimus. Qui lautissi-
mus haberi voluisse, gracile auctarium adiiciens dixi-
fer: En honorarium stipem, philipporum aſſem. Omne reliquum sibi retinuerit. Ad has fortes liberalitas
Tobias nequitiam descendit. Paratissimi erant, tam-
pater, quām filius, non dimidiā tantum partem, sed da-
re omnia, modō verecundiam accipientis non habe-
rent repugnantem. Arbitrabantur, quidquid dedissent,
minus quām promerita postularent, cœle datus. Quid
dignum poterit esse beneficū eysus? Eximia remunerandi vo-
luntas, insignis in bene merentis liberalitas. Hæc sem-
per dives & abundans est; hæc dat etiam cūm non dat.
Hæc explicandum quāc dvitiae in una laetant volun-
tate; quid probat, ac sanctitatis desiderium, quanta
merit opulentia serio velle probum efficit.

S. I.

Ad virtutem & omnigenam probitatem aſſequen-
dam, princeps subſidium est serio velle ac cupe-
probum fieri, virtutem adipisci. Ad honestissimum hoc
desiderium variis agimus, impulibus.

Hebreis olim Deus per Ilaiam: *Si queritis, ait, qua-
re revertimini, venite. Si urbem ab hoste defensam vul-
tis, hoc agite, ut serio velitis, consilium pacatum, auxi-
lium opportunum non respiciatis. Ita & Moles: *Cumque, Deo-
vit, queſteris ibi Dominum Deum tuum, inventus eum; si ta-
men toto corde queſcūs, & totā tribulatione agmina tua. Ni-
mirum inventarit Deus a serio querentibus & cupien-
tibus invenire. Virtutis acquirendā pars prima, & la-
nē præcipua, velle virtutem acquirere. Luciliū equi-
tem Romanū Annæus Seneca hortabatur, & ad fami-
optima queque formabat. Eo & illa spectat Annæus Ep-
istolā: *Quid alud, inquis, adhuc ē Volo. In hoc plarūm
re dicantur, ita res animo confit: pars magna bonitatis
velle fieri bonum. Vatis Venulini laiens monſonellū effici-
dimidū facti, qui caput, habet. Sapere aude:***

*Incipe vivere qui recte prorogat horam;
Rufius expectat, dum defluat annis,*

Ergo velis & tanta sapere: dimidium rei erit. Ergo fieri
sanctior velis, & optimum sanctimoniam fundamen-
tum poluiſti. Nec enim totum est polūtum, neque lo-
la voluntas sufficit: sed videndum, ut recta ea sit, & fir-
ma. Actio enim recta non erit, nisi voluntas sit recta; Quantu-
m siquidem ab hac est actio. Rufus voluntas non erit recta, nisi
habitus animi rectus sit; ab hoc enim est voluntas. Habi-
tus portò animi non erit sine scientia. Quem
admodum rērū, ait Seneca, primū militia vinculum cœ-
ligo, & signorum amor, & deferenda nefas; itne deinde fa-
ciles, et exiguuntur, mandanūque iurisfudandam adiici: na-
in his, quot velū ad beatam vitam perducere. prima funda-
menta facienda sunt, & insinuanda virtus; hanc ait, cūm
D bac vivere velim, sine bac nolim. Sed hæc in divinis libet
longè affirmariū traduntur, aliis inferuntur dilecti. Liber
Sapientiæ, amorem virtutis, desiderium sancti-
tatis efficacissime commendat his verbis: *Imitatus sapientiæ, verissima est disciplina concupiscentia; & inventur ab his, qui quarunt illam.*

S. II.

Sed hæc in antecellum probè capiamus. Quid sit se-
riō velle, quantumque distet ab eo, quod in scholis
Volitionem aut Velletatem vocant, Torpidum velle. De
leviter volente Salomon pronuntians: *Vult, inquit, & tenet
non vult p̄ger. Desidiosus folennitatem est fortuna am-
plias, prosperos successus, felicitates maximas desidera-
re: sed admoliri manū & ad illa adipiscienda feriam &
navare operam horrent & refugiant. Ita & volunt, vult
quod desiderant, & nolunt, non enim quidquam ultra
inania*